[image: ]
 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ   СУМОН СОЛЧУРСКИЙ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУН СОЛЧУР СУМУ ЧАГЫРГАЗЫ
ДОКТААЛ
«10» августа  2018 г                                                                            № 38
с. Солчур

Об утверждении муниципальной программы « Профилактика правонарушений и  обеспечение  общественной безопасности  » на территории сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна на 2018-2019 годы

В соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» , Администрация сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности  на территории сумона Солчурский Овюрского кожууна.
2.Разместить на официальном сайте Администрации  сельского поселения в сети Интернет
3.Контроль данного постановления оставляю за собой.

          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 И.о. Председателя  администрации
 сельского поселения сумон
Солчурский Овюрского кожууна                                   Ч.К.Тюлюш

Приложение № 1
к постановлению администрации сельского поселения сумон
Солчурский Овюрского кожууна
                                                              от «10» августа  2018 г. № 38

Муниципальная  программа «Профилактика правонарушений и  обеспечение  общественной безопасности»  на территории сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна  на 2018-2019 годы

ПАСПОРТ
муниципальной  программы «Профилактика правонарушений и  обеспечение  общественной безопасности»  на территории сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна  на 2018-2019 годы

	Наименование программы
	муниципальная  программа «Профилактика правонарушений и  обеспечение  общественной безопасности» на территории сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна  на 2018-2019 годы  (далее – Программа)

	Основания для разработки
Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 23 июня 2016 года N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики  правонарушений

	Заказчик Программы
	Администрация  сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна

	Разработчик Программы
	Администрация  сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна

	Исполнители Программы
	Администрация  сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна

Муниципальное бюджетное учреждение сельский дом культуры им. «А. Тугур- оола» (далее –  МБУ СДК им. «А.Тугур- оола»)

Сельский филиал Овюрский ЦБС

по согласованию:
ПП № 3 МО МВД РФ «Дзун- Хемчикский»  (далее – ПП № 3) по Овюрскому кожууну

Муниципальное бюджетное общеобразователь-ное учреждение средняя общеобразовательная школа сумона Солчур (далее – МБОУ ССОШ)

 Фельдшерско-акушерский пункт с.Солчур

	Цель программы
	Создание условий для приостановления роста преступлений  и повышение уровня общественной безопасности

	Задачи Программы
	- Выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их совершение

	Сроки реализации программы
	2018 - 2019 годы

	Контроль за выполнением программы
	Администрация  сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна

	Организация контроля за
исполнением Программы
	Текущий контроль осуществляет администрация сельского поселения сумон Солчурский  Овюрского кожууна

[bookmark: sub_200]                      1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными методами

       Противодействие преступности, охрана общественного порядка, профилактика правонарушений, правовое просвещение граждан  всегда являлись важнейшими задачами  общества. Осуществление планов экономического и социально-культурного развития невозможно без достижения серьезных успехов в борьбе с таким социальным явлением, как преступность. На протяжении всех последних лет, когда страна переживала трудный период радикального переустройства всего жизненного уклада, сложной экономической обстановки, изменения системы ценностей и приоритетов, проблемы укрепления правопорядка и законности приобрели особую остроту. Кризисные явления в социальной и экономической сферах обострили криминогенную обстановку как в стране в целом, так и в сельском поселении. В этих условиях требуется принятие дополнительных, адекватных происходящим процессам мер реагирования, многократно усиливается значение консолидированных усилий всего общества и государства.
Из года в год отмечается увеличение количества регистрируемых правонарушений. Особую тревогу вызывают преступления, совершаемые  в быту и в состоянии алкогольного опьянения, а также лицами, ранее совершавшими преступления. Растет количество регистрируемых краж всех форм собственности, грабежей, антиобщественного поведения, в т.ч. несовершеннолетними. Все это свидетельствует о недостаточности проводимой профилактической работы.
Криминализация общества определяется целым комплексом факторов. К ним, помимо просчетов, допущенных на этапе проведения крупномасштабных реформ в экономической, правоохранительной и других базовых областях государственной деятельности, относятся:
- снижение духовно-нравственного потенциала, правовой нигилизм общества, отсутствие системы правового воспитания граждан;
- недостатки в деятельности правоохранительных и контрольно-надзорных органов, прежде всего в части взаимодействия, утраты опоры на население, оттока профессиональных кадров, нерешенности проблем правового, материально-технического, финансового, социального и иного обеспечения;
- техническое несовершенство средств и методов профилактики и предупреждения преступности, контроля за происходящими процессами и реагирования на их изменение;
- сохраняющийся высокий уровень безработицы трудоспособного населения;
- сложные миграционные процессы, происходящие в последние годы.
Решение этих проблем и других задач укрепления правопорядка неразрывно связано с активизацией и совершенствованием деятельности всех субъектов профилактики правонарушений. Вместе с тем, достижению качественных сдвигов в результатах правоохранительной деятельности во многом будет способствовать продолжение программно-целевого подхода к решению имеющихся проблем, сосредоточение усилий, координации и взаимодействия всей правовой системы, органов власти и управления, общественных объединений и граждан в борьбе с преступностью и профилактике правонарушений.
  Целью  настоящей Программы является:
Осуществление субъектами профилактики правонарушений комплекса  мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения создание необходимых условий для обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения.
Задачи по достижению цели:
- выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их совершение
- повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.
- создание условий для социальной адаптиции, ресоциализации, социальной реабилитации
- оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений  и подверженным риску стать таковыми
Ожидаемые результаты реализации Программы.
	Реализация программных мероприятий позволит:
- снизить количество преступлений, совершенных на территории сумона Солчурский Овюрского кожууна;
- снизить количество фактов антиобщественного поведения, в т.ч. несовершеннолетними;
- обеспечить соблюдение прав и свобод граждан путём правового просвещения и правового информирования;
- обеспечить устойчивую тенденцию к снижению повторных правонарушений;
- увеличить численность народной дружины ;

2. Цели, задачи и сроки реализации Программы

Цель Программы - снижение уровня наркомании среди населения сельского  поселения сумон Солчурский и повышение уровня общественной безопасности.
Задачи Программы:
совершенствование и проведение профилактика преступлений пропаганды на территории сельского поселения сумон Солчурский;
совершенствование системы профилактической работы на территории сельского поселения сумон Солчурский  среди учащихся и молодежи;
формирование у населения здорового образа жизни.
Срок реализации Программы - 2018 - 2019 годы

12

[bookmark: sub_300]3. Перечень отдельных мероприятий Программы

	(тыс. рублей)

	N
п/п
	Наименование мероприятия Программы
	Срок реализации мероприятия Программы
	Источник финансирования Программы (тыс. рублей)
	Объем финансирования по годам реализации, всего, в том числе и Программы (тыс. рублей
	Ожидаемый результат (по годам реализации Программы)
	Исполнитель мероприятия Программы

	всего
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10

	I.
	Цель: Снижение уровня наркомании среди населения сельского поселения сумон Солчурский и повышение уровня общественной безопасности

	1.
	Задача: Совершенствование антинаркотической пропаганды на территории сельского поселения сумон Солчурский

	1)
	Проведение мероприятий антинаркотической направленности (тематические вечера, театрализованные представления, тематические программы)
	2018 - 2019 годы
	местный бюджет

	формирование у населения негативного отношения к наркотикам
	МБУ СДК им. «А.Тугур- оола», филиал Овюрской ЦБС

	2)
	Изготовление тематической печатной продукции антинаркотической направленности
	2018 - 2019 годы
	местный бюджет
	1,0
	0,5
	0,5
	формирование у населения негативного отношения к наркотикам, пропаганда здорового образа жизни
	Администрация сумона Солчур

	3)
	Показы серии тематических кинофильмов "Жизнь без наркотиков"
	2018 - 2019 годы

	повышение уровня правовых знаний, формирование у населения негативного отношения
	МБОУ ССОШ, МБУ СДК им. «А.Тугур- оола», филиал Овюрский ЦБС

	4)
	Приобретение и установка баннеров антинаркотической направленности
	2018 - 2019 годы
	местный бюджет
	2,0
	1,0
	1,0
	формирование негативного отношения к наркотикам
	Администрация сумона

	5)
	Обеспечение наглядными агитационными информационно-методическими материалами по вопросам профилактики наркомании в молодежной среде
	2018 - 2019 годы
	местный бюджет
	2,0
	1,0
	1,0
	формирование негативного отношения к наркотикам
	Администрация сумона

	2.
	Задача: Совершенствование системы профилактической работы на территории сельского поселения сумон Солчурский  среди учащихся и молодежи

	1)
	Профилактическая антинаркотическая работа в форме тематических дискотек, молодежных акций, диспутов, "круглых столов", встреч, семинаров и слетов
	2018 - 2019 годы

	формирование у молодежи негативного отношения к наркотикам
	МБОУ ССОШ, МБУ СДК им. «А.Тугур- оола»,

	3.
	Задача: формирование у населения здорового образа жизни и негативного отношения к наркотикам

	1)
	Проведение спортивных игр
	2018 - 2019 годы

	формирование у населения здорового образа жизни
	МБОУ ССОШ, СДК им. «А.Тугур- оола», Админии старция сумона

	2)
	Проведение мероприятий "За здоровый образ жизни"
	2018 - 2019 годы

	формирование здорового образа жизни у населения и негативного отношения к наркотикам
	Все организации и учреждения сумона Солчур, согласно плана- графика

	3)
	Организация и проведение соревнований по туризму и походам
	2018 - 2019 годы

	формирование у несовершеннолетних здорового образа жизни и негативного отношения к наркотикам
	Администрация сумона, МБОУ ССОШ, МБУ СДК им.»А.Тугур- оола»

	Итого:
	5,0
	2,5
	2,5

[bookmark: sub_400]4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы в 2018 - 2019 годах составляет 5 тысяч рублей из средств местного бюджета, из них по годам:
в 2018 году – 2,5 тысяч рублей;
в 2019 году – 2,5 тысяч рублей.
Потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы определена расчетным путем, исходя из смет расходов на организацию и проведение мероприятий Программы. При необходимости возможна корректировка финансовой потребности мероприятий Программы.

[bookmark: sub_500]5. Перечень целевых показателей Программы

	Наименование целевого показателя Программы
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя
	Значение целевого показателя выполнения Программы

	2018 год
	2019 год
	Окончание срока реализации Программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Охват молодежи бесплатным показом тематических фильмов "Жизнь без наркотиков"
	чел.
	110
	60
	65
	125

	Количество приобретаемой и устанавливаемых баннеров антинаркотической направленности
	шт.
	1
	1
	1
	2

	Количество издаваемых агитационных информационно-методических материалов
	шт.
	25
	10
	12
	22

	Количество мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди учащихся и молодежи
	шт.
	10
	10
	14
	24

	Количество наркозависимых лиц в сумоне Солчур
	чел.
	0
	0
	0
	0

	Количество участников спортивных игр
	чел.
	50
	60
	70
	130

	Количество участников мероприятий "За здоровый образ жизни"
	чел.
	140
	100
	100
	200

	Количество участников соревнований по туризму
	чел.
	40
	60
	65
	125

[bookmark: sub_600]6. Механизм реализации Программы

Текущее управление программой осуществляет координатор программы – администрация сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна.
Координатор программы организует реализацию Программы, координацию деятельности участников отдельных мероприятий Программы;
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет ответственность за достижение ее целевых показателей;
осуществляет мониторинг Программы;
проводит оценку эффективности Программы;
готовит годовой отчет о ходе реализации Программы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;
осуществляет иные полномочия, установленные Программой.
Иные исполнители отдельных мероприятий Программы:
обеспечивают реализацию отдельных мероприятий Программы;
организуют работу по достижению целевых показателей отдельных мероприятий Программы;
Эффективность реализации Программы оценивается по следующим направлениям:
оценка степени достижения целей и решения задач Программы;
оценка степени соответствия фактических затрат бюджета запланированному уровню;
оценка эффективности использования бюджетных средств;
оценка степени достижения непосредственных результатов реализации мероприятий Программы;
оценка соблюдения установленных сроков реализации мероприятий Программы.
Оценка достижения целей и решения задач Программы осуществляется ежегодно, а также по итогам завершения ее реализации.

Председатель администрации
сельского поселения сумон
Солчурский Овюрского кожууна                                   Р.С. Монгуш

image1.wmf